
325 326

平成29年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
平成29年7月
九州北部豪雨

梅雨前線
（7/22～23） 台風第5号 台風第18号

箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額
米代川

東北地方整備局計
─
─

─
─

2 
2 

171.582
171.582

─
─

─
─

─
─

─
─

木曽川
中部地方整備局計

─
─

─
─

─
─

─
─

1 
1 

52.544
52.544

─
─

─
─

物部川
重信川

四国地方整備局計

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

1 
1 
2 

245.056
105.829
350.885

筑後川
九州地方整備局計

2 
2 

135.988
135.988

─
─

─
─

─
─

─
─

─
─

─
─

水系名
台風第21号

箇所 金　額
阿武隈川

東北地方整備局計
1 
1 

297.267
297.267

多摩川
関東地方整備局計

2 
2 

449.119
449.119

千曲川
北陸地方整備局計

1 
1 

51.447
51.447

天竜川
中部地方整備局計

1 
1 

51.331
51.331

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

平成27年災害決定額 	  該当無し

平成28年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
台風第11号・9号・10号、前線

箇所 金　額 事　象
常呂川
石狩川
十勝川

北海道開発局計

12
5

1,574.432
1,720.302

台風第11号・ 
9号・10号、前線

7 856.703 台風第10号
24 4,151.437 ─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

4-3-10　河川等災害関連緊急事業費一覧（直轄） 平成30年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
前線豪雨
（5/17〜19）

平成30年7月豪雨
（7/2〜8）

前線豪雨
（8/5〜6）

台風24号
（9/30〜10/1）

箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額 箇所 金　額
石狩川
尻別川

北海道開発局計

─
─
─

─
─
─

2
1
3

380.727
94.723

475.450

─
─
─

─
─
─

─
─
─

─
─
─

米代川
雄物川
最上川

東北地方整備局計

1
3
2
6

131.958
327.537
193.892
653.387

─
─
─
─

─
─
─
─

─
─
1
1

─
─
51.025
51.025

─
─
─
─

─
─
─
─

阿賀野川
信濃川
梯川

北陸地方整備局計

─
─
─
─

─
─
─
─

─
1
1
2

─
88.174

217.833
306.007

─
─
─
─

─
─
─
─

1
─
─
1

54.299
─
─
54.299

吉井川
高梁川
太田川
江の川

中国地方整備局計

─
─
─
─
─

─
─
─
─
─

3
5
4
1
13

199.502
1,789.144
339.302
53.960

2,381.908

─
─
─
─
─

─
─
─
─
─

─
─
─
─
─

─
─
─
─
─

吉野川
那賀川
物部川
肱川
重信川

四国地方整備局計

─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─

1
1
3
1
1
7

73.673
70.115

188.382
54.924
68.493

455.587

─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─

─
─
─
─
─
─

嘉瀬川
九州地方整備局計

─
─

─
─

1
1

58.605
58.605

─
─

─
─

─
─

─
─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

令和元年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名

台風第19号
（令和元年
東日本台風）
箇所 金　額

利根川
関東地方整備局計

1
1

179.720
179.720

信濃川
北陸地方整備局計

1
1

97.488
97.488

安倍川
中部地方整備局計

1
1

64.842
64.842

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）



327 328

令和2年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
令和2年7月豪雨
（7/3～31）
箇所 金　額

北上川
最上川

東北地方整備局計

1
1
2

132.760
123.940
256.700

天竜川
木曽川

中部地方整備局計

1
1
2

477.930
272.694
750.624

太田川
高梁川
江の川

中国地方整備局計

2
1
2
5

108.266
268.934
229.080
606.280

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

令和3年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
梅雨前線豪雨
（6/27～7/15）

豪雨及び
秋雨前線豪雨
（8/7～8/26）

箇所 金　額 箇所 金　額
庄川

北陸地方整備局計
─
─

─
─

2
2

596.390
596.390

川内川
九州地方整備局計

1
1

65.962
65.962

─
─

─
─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

令和4年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
梅雨前線
（7/14～16） 令和4年8月豪雨

箇所 金　額 箇所 金　額
沙流川

北海道開発局計
─
─

─
─

1
1

146.183
146.183

最上川
鳴瀬川

東北地方整備局計

─
1
1

─
160.992
160.992

1
─
1

101.333
─

101.333
小矢部川

北陸地方整備局計
─
─

─
─

1
1

141.079
141.079

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

令和5年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名

梅雨前線による
大雨	

（6/30～7/13）

令和5年7月15日
からの大雨

箇所 金　額 箇所 金　額
雄物川
最上川

東北地方整備局計

─
─
─

─
─
─

3 
1 
4 

536.342
107.204
643.546

小矢部川
北陸地方整備局計

1 
1 

124.227
124.227

─
─

─
─

重信川
四国地方整備局計

1 
1 

84.855
84.855

─
─

─
─

遠賀川
山国川
筑後川

九州地方整備局計

1 
1 
1 
3 

91.054
59.434
144.383
294.871

─
─
─
─

─
─
─
─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）

令和6年災害決定額� （単位 :百万円）

水系名
梅雨前線
（7/1）

令和6年7月25日
からの大雨

箇所 金　額 箇所 金　額
最上川

東北地方整備局計
─
─

─
─

2
2

301.146
301.146

筑後川
九州地方整備局計

1
1

137.665
137.665

─
─

─
─

※一般会計国費ベース（工事諸費を除く）




