# 4-3-10 河川等災害関連緊急事業費一覧(直轄)

# 平成 28 年災害決定額

(単位:百万円)

水系名	台風	(第11号・9	号・10号、前線		
小尔石	箇所	金 額	事 象		
常呂川	12	1,574.432	台風第11号・		
石狩川	5	1,720.302	9号・10号、前線		
十勝川	7	856.703	台風第10号		
北海道開発局計	24	4,151.437	—		

※一般会計国費ベース (工事諸費を除く)

### 平成 29 年災害決定額

(単位:百万円)

水系名		29年7月 北部豪雨		雨前線 22~23)	台原	虱第5号	台風		
	箇所	金 額	箇所	金 額	箇所	金 額	箇所	金 額	
米代川	_	_	2	171.582	_	_	_	_	
東北地方整備局計	_	_	2	171.582	_	_	_	_	
木曽川	_	_	_	_	1	52.544	_	_	
中部地方整備局計	_	_	_	_	1	52.544	_	_	
物部川	_	_	—	_	_	_	1	245.056	
重信川	_	_	_	_	_	_	1		
四国地方整備局計	_	_	_	_		_	2	350.885	
筑後川	2	135.988	—	_	_	_	_	_	
九州地方整備局計	2	135.988	_	_	_	_	_	_	
水系名	台風	【第21号							
小尔石	箇所	金 額							
阿武隈川	1	297.267							
東北地方整備局計	1	297.267							
多摩川	2	449.119							
関東地方整備局計	2	449.119							
千曲川	1	51.447							
北陸地方整備局計	1	51.447							
天竜川	1	51.331							
中部地方整備局計	1	51.331							

※一般会計国費ベース (工事諸費を除く)

#### 平成 30 年災害決定額

(単位:百万円)

一成 30 千尺音人足領 (羊位:百万门											
水系名		線豪雨 17~19)		年7月豪雨 /2~8)		線豪雨 /5~6)		台風24号 (9/30~10/1)			
	箇所	金 額	箇所	金 額	箇所	金 額	箇所	金 額			
石狩川	_	_	2	380.727	_	_	_	_			
尻別川	_	_	1	94.723	_	_	_	_			
北海道開発局計	_	_	3	475.450	_	_	_	_			
米代川	1	131.958	_	_	_	_	_	_			
雄物川	3	327.537	_	_	_	_	_	_			
最上川	2	193.892	_	_	1	51.025	_	_			
東北地方整備局計	6	653.387	_	_	1	51.025	_	_			
阿賀野川	_	_	_	_		_	1	54.299			
信濃川	_	_	1	88.174	_	_	_	_			
梯川	_	_	1	217.833	_	_	_	_			
北陸地方整備局計	-	_	2	306.007	—	_	1	54.299			
吉井川	_	_	3	199.502	_	_	_	_			
高梁川	_	_	5	1,789.144	_	_	_	_			
太田川	_	_	4	339.302	_	_	_	_			
江の川	_	_	1	53.960	_	_	_	_			
中国地方整備局計	_	_	13	2,381.908	_	_	_	_			
吉野川	_	_	1	73.673	_	_	_	_			
那賀川	_	_	1	70.115	_	_	_	_			
物部川	_	_	3	188.382	_	_	_	_			
肱川	-	_	1	54.924	_	_	_	_			
重信川	-	_	1	68.493	—	_	_	_			
四国地方整備局計	-	_	7	455.587	_	_	_	_			
嘉瀬川	_		1	58.605	_		_	_			
九州地方整備局計	-	_	1	58.605	_	_	_	_			

<sup>※</sup>一般会計国費ベース(工事諸費を除く)

#### 令和元年災害決定額

(単位:百万円)

水系名	台風第19号 (令和元年 東日本台風)				
	箇所	金 額			
利根川	1	179.720			
関東地方整備局計	1	179.720			
信濃川	1	97.488			
北陸地方整備局計	1	97.488			
安倍川	1	64.842			
中部地方整備局計	1	64.842			

<sup>※</sup>一般会計国費ベース (工事諸費を除く)

## 令和2年災害決定額

#### (単位:百万円)

水系名	令和2年7月豪雨 (7/3~31)					
	箇所	金 額				
北上川	1	132.760				
最上川	1	123.940				
東北地方整備局計	2	256.700				
天竜川	1	477.930				
木曽川	1	272.694				
中部地方整備局計	2	750.624				
太田川	2	108.266				
高梁川	1	268.934				
江の川	2	229.080				
中国地方整備局計	5	606.280				

<sup>※</sup>一般会計国費ベース(工事諸費を除く)

#### 令和3年災害決定額

(単位:百万円)

水系名		前線豪雨 7~7/15)	秋雨	雨及び 前線豪雨 '~8/26)		
	箇所	金 額	箇所	金 額		
庄川	_	_	2	596.390		
北陸地方整備局計	_	_	2	596.390		
川内川	1	65.962	_	_		
九州地方整備局計	1	65.962	—	_		

<sup>※</sup>一般会計国費ベース (工事諸費を除く)

# 令和 4 年災害決定額

(単位:百万円)

水系名		雨前線 14~16)	令和4	年8月豪雨		
	箇所	金 額	箇所	金 額		
沙流川	_	_	1	146.183		
北海道開発局計	_	_	1	146.183		
最上川	_	_	1	101.333		
鳴瀬川	1	160.992	_	_		
東北地方整備局計	1	160.992	1	101.333		
小矢部川	_	_	1	141.079		
北陸地方整備局計	_	_	1	141.079		

<sup>※</sup>一般会計国費ベース(工事諸費を除く)

#### 令和 5 年災害決定額

(単位:百万円)

水系名		前線による 大雨 0∼7/13)		年7月15日 の大雨		
	箇所	金 額	箇所	金 額		
雄物川	_	_	3	536.342		
最上川	_	_	1	107.204		
東北地方整備局計	_	_	4	643.546		
小矢部川	1	124.227	_	_		
北陸地方整備局計	1	124.227	_	_		
重信川	1	84.855	_	_		
四国地方整備局計	1	84.855	_	_		
遠賀川	1	91.054	_	_		
山国川	1	59.434	_	_		
筑後川	1	144.383	_	_		
九州地方整備局計	3	294.871	_	_		

<sup>※</sup>一般会計国費ベース (工事諸費を除く)

## 令和6年災害決定額

(単位:百万円)

水系名		雨前線 7/1)		年7月25日 の大雨		
	箇所	金 額	箇所	金 額		
最上川	_	_	2	301.146		
東北地方整備局計	—		2	301.146		
筑後川	1	137.665	_	_		
九州地方整備局計	1	137.665	_	_		

<sup>※</sup>一般会計国費ベース(工事諸費を除く)